
Legislativní překážky pro práci 
samostatných porodních 
asistentek  

Zuzana Candigliota, Adéla Hořejší 
advokátky 



Nejen legislativní překážky pro práci nejen 
samostatných porodních asistentek 

• Nejpodstatnější – jiné než legislativní překážky 

• Jde o všechny porodní asistentky, nejen samostatné, jde o kontinuální péči 
porodní asistentky jako optimálního modelu péče pro ženu a dítě 

• Hlavní překážka – historická, současné nastavení a smýšlení má počátek v 
totalitním komunistickém režimu – likvidace samostatných porodních 
asistentek a jejich profesních organizací, ignorování práv žen a dětí 

• Pokračující překážka  vyplývající z historického vývoje – lékaři vnímáni jako 
hlavní odborníci na normální porod, ne porodní asistentky; lékaři a ČGPS 
tvoří legislativu o porodních asistentkách; skutečné profesní organizace 
porodních asistentek jsou vyloučeny, nejsou brány v potaz. 



Konkrétní legislativní překážky 
• Porodní domy – nesmyslné požadavky ve vyhláškách vytvořili lékaři s cílem 

zamezit vzniku porodních domů, požadavky nemají oporu v medicínských 
poznatcích a v žádném fungujícím systému porodních domů 

• Porod doma – překážkou není legislativa, protože žádný právní předpis 
nezakazuje porodní asistentce poskytovat péči u domácího porodu, hlavní 
překážkou je svévolný výklad úřadů, omezování kompetencí v rozhodnutí o 
oprávnění k poskytování zdravotních služeb bez zákonného podkladu a 
zastrašování porodních asistentek ze strany úřadů 

• Porodnice – péče poskytována na základě úhrady z veřejného zdravotního 
pojištění, zachována indikace lékaře k péči porodní asistentky (zákon o 
veřejném zdravotním pojištění) i supervize lékaře (kód 63120 Vedení 
porodu vaginálně hlavičkou porodní asistentkou při supervizi lékařem) 

 

 


